
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

CONTRATO
.

CONTRATO: 199/2023/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2023/FSCMPA
PAE E - Nº 2023/2008592
Data de Assinatura: 19/10/2023
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar-KIT DE DERIVAÇÃO VEN-
TRICULAR EXTERNA E VÁLVULAS DE HIDROCEFALIA
Vigência: 20/10/2023 a 20/10/2024
Valor: R$ 1.027.700,00
Orçamento: FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288;; FON-
TES DE RECURSOS: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-
000000, 01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-
006842, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-
008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-
008102, 01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-
006653, 01600000049-009936, 01601000049-009936 e seus respectivos 
superávits; ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratada: IMPLANTUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF n.º 83.335.448/0001-93
Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas, nº:429 4°andar, Bairro: Umari-
zal, Belém/PA, CEP:66.050-110, Telefone: (91) 3222-8368
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1001160
CONTRATO: 198/2023/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2023/FSCMPA
PAE E - Nº 2023/2008592
Data de Assinatura: 19/10/2023
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar-KIT DE DERIVAÇÃO VEN-
TRICULAR EXTERNA E VÁLVULAS DE HIDROCEFALIA
Vigência: 20/10/2023 a 20/10/2024
Valor: R$ 45.500,00
Orçamento: FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288;; FON-
TES DE RECURSOS: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-
000000, 01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-
006842, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-
008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-
008102, 01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-
006653, 01600000049-009936, 01601000049-009936 e seus respectivos 
superávits;; ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratada: COTAÇÃO COM REPRESENTAÇÃO IMPORTACAO E EXPORTA-
CAO LTDA
CNPJ/MF n.º 58.950.775/0001-08
Endereço: Rua campo comprido, nº: 90, Bairro: imirim, São Paulo/SP, CEP: 
02.469.10
Telefone: (11) 2239-6060
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1001151
CONTRATO: 176/2023/FSCMPA
REF. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP SEPLAD Nº 013/2023 - 
P.E. SRP 009/2023
PAE nº2023/941063
Data de Assinatura: 19/10/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC), COM O FORNECIMENTO DE DISCA-
GEM DIRETA A RAMAL (DDR) OU SIMILAR E LINHA DIRETA EMPRESARIAL, 
NAS MODALIDADES LOCAL (L), LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (LDN), 
LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL (LDI) E DISCAGEM DIRETA GRATUITA 
(DDG – 0800), INCLUINDO UM SISTEMA INFORMATIZADO DE GERENCIA-
MENTO ON-LINE QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO E O GERENCIAMENTO 
DO CONSUMO DE TODOS OS TRONCOS E RAMAIS CONTRATADOS E PER-
TENCENTES AO PLANO CORPORATIVO, ALÉM DA CESSÃO, EM REGIME DE 
COMODATO, DE APARELHOS TELEFÔNICOS FIXOS DIGITAIS E CENTRAIS 
PRIVADAS DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA (CPCT), INSTALADAS LOCAL OU 
REMOTAMENTE, COM FUNÇÕES DO TIPO PABX.
Vigência: 19/10/2023 a 19/10/2024
Valor: R$ 765.735,12
Orçamento: FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.122.1297.8338; FONTES 
DE RECURSOS: 01500100203-002156; ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
Contratada: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF n.º 65.295.172/0001-85
Endereço: Av. Barão homem de melo nº 3382, Bairro: Estoril, Belo Hori-
zonte/MG, CEP: 30.494-270, Telefone:(31) 2102-1100
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1001142

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 017/2023
Data: 23/10/2023
Valor: R$ 12.456,00
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - AQUISIÇÃO EMERGEN-
CIAL DE COPOLIMERO DE POLICRILATO-POLIALCOOL-GLICEROL 40%,1ML 
- VANTRIS; Fundamentação legal: com base no artigo artigo 75, inciso 
VIII, da Lei nº 14.133/2021 e Parecer nº 203/2023-NPRO/FSCMPA

Data de Ratificação: 23/10/2023 - PAE nº 2023/1093160
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-000000, 
01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069-006841, 
01659000069- 006842, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01659000069- 011825, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01600000049-009936, e seus respectivos superá-
vits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: MED CARE SOLUTION DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA; CNPJ/MF: 26.315.031/0001-25
ENDEREÇO: TV MAURITI, nº 2841, MARCO, CEP: 66.093-180, BELÉM-PA
TELEFONE: (91) 3348-5363
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 1000741

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 017/2023
Nos termos do artigo artigo 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021 e Pare-
cer nº 203/2023-NPRO/FSCMPA
Data: 23/10/2023 - PAE nº 2023/1093160
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - AQUISIÇÃO EMERGEN-
CIAL DE COPOLIMERO DE POLICRILATO-POLIALCOOL-GLICEROL 40%,1ML 
- VANTRIS
CONTRATADA: MED CARE SOLUTION DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA; CNPJ/MF: 26.315.031/0001-25
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 1000743

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001795
VALOR: R$2.547,21
Data: 20/10/2023
OBJETO: NOTA DE EMPENHO REF AO PAGAMENTO INDENIZATÓRIO(SEM 
COBERTURA CONTRATUAL) - SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA - OUTU-
BRO/2023 - CONTRATO Nº 152/2017 - EXPIRADO EM 19/05/2023,NOTA 
JURÍDICA 213/2023,SEQ 215, AUT PRES,SEQ 216,
PROCESSO E-2023/2003137
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fontes de Recur-
sos: 01500.100203.002156 Elemento de Despesa: 339093
CONTRATADA: CLARO S/A; CNPJ/MF sob o n.º40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: Rua HENRI DUNANT, 780, TORRE A E TORRE B, BAIRRO: SAN-
TO AMARO,
CEP: 04.709-110, SÃO PAULO-SP, Telefone: (11) 4313-4620
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1000891
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001807
VALOR: R$1.375,00
Data: 23/10/2023
OBJETO: Aquisição de MONITOR 29” IPS, ULTRA WIDE, FULL HD, COM 
SOM INTEGRADO
PAE 2023/545970 - COTAÇÃO ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01659.000069.;006841 Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: MEGA DISTRIBEM LTDA; CNPJ/MF sob o 
n.º 44.931.840/0001-43
ENDEREÇO: PSG BARTOLOMEU DE GUSMAO, 172, BAIRRO: CURIO-UTIN-
GA, CEP: 66.610-190, BELÉM-PA, Telefone: (91) 8435-1627
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1000796

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.123 /2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de outu-
bro de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2023/1150560, datado de  06/10/2023 , o 
qual trata da cessão do servidor Daniel Gomes de Lima;
Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº 
34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e 
Fundacional;


